estabelecido no Contrato de Patrocínio, as despesas realizadas pelo(a) patrocinado(a) deverão 
ser glosadas pelo Sebrae/RJ.

16. DA COMPROVAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA

A apresentação da comprovação da execução financeira será dispensada quando o valor do apoio 
financeiro do Sebrae/RJ for igual ou inferior ao montante de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

16.1.  Para apoios financeiros com valor acima de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), será  
exigida, além da comprovação prevista no item 15.1 desta Instrução Normativa, a apresentação 
dos  documentos  comprobatórios  das  despesas  que  serão  custeadas  com os  recursos  do 
Sebrae/RJ.

16.2. A dispensa de comprovação de que trata o item 16 não desobriga o(a) patrocinado(a) de utilizar